

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جان و دلم فدای جمال محمد است

خاکم نثار کوچه آل محمد است

خلاصه خطبه جمعه « 23 مه 2014 »

پاکستان و هر جایی که بر احمدیون ظلمها و زمین برایشان تنگ می شود به آنان توصیه به صبر پیشه کردن و استعانت از خدا خواستن

نگاه ما باید بر خداوند متعال باشد و همین شان یک مومن است.

هنگامی ما جلوی خدا رکوع کنان از او استعانت بطلبیم در آنصورت راه های جدید ترقی باز می شوند و منزلهای نو اعطا می گردند.

خلاصه خطبه جمعه ایراد شده توسط حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در 23 مه 2014 از مسجد بیت فتوح موردن، لندن

جمعه، 23 مه 2014 سیدنا حضرت خلیفة المسیح الخامس ایده الله از مسجد بیت فتوح موردن لندن خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه به زبان های مختلف روی شبکه ام تی ای به صورت زنده پخش گردید.

سیدنا حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز آیات سورة آل عمران 146 تا 149 و 170 تا 172 تلاوت کردند و بعد از بیان ترجمه آن فرمودند: این لطف بزرگ خداوند متعال است که او به جماعت حضرت مسیح موعود علیه السلام مردمانی عطا کرده است که روحیه عهدها و قربانی های خویش را درک می کنند و در این زمینه چنان سرمشق و الگوهایی را نشان می دهند که نظیرش در این زمانه هیچگاه به چشم نمی خورد. در جماعت احمدیه الگوهای نیکویی از قربانی جان، مال، وقت و عزت به خاطر دین وجود دارد. اما برخی این چنین هم هستند که به علت کمی علم اظهاراتی می کنند که سزاوار مومن نیست. حضرت امیر المومنین ایده الله تعالی بنصره العزیز در پاسخ نامه کسی که در مورد زمین تنگ شدن روی احمدیون نوشت، فرمودند: در این زمینه باید یاد داشت جماعت احمدیه یک جماعت الهی است. جماعت های الهی بر دولتهای دنیوی یا به تظاهرات یقین ندارند و همچنین کمک دولتهای دنیوی در پیشرفت جماعت های الهی هیچ نقشی ندارد. هرگاه که دوران ابتلا و امتحان را پیش خدا با فروتنی و طلب استعانت می گذرانیم در آنصورت جلوی ما راه های تازه برای پیشرفت و ترقی باز می شوند. پس خداوند متعال برای ما راه های ترقی را می گشاید و منزلهایی جدیدی طی می شوند. پس نباید تنها به خاطر این نگران باشید که در یک کشور دوران امتحان و ابتلا طولانی شد بلکه این را ببینید که فضل خداوند تا چه حدی وسعت پیدا می کند. ایشان افزودند: ما با به کار گرفتن اسباب ظاهری درباره این ظلمها به دنیا آگاهی

می دهیم اما با این همه، تکیه ما بر هیچ دولتی یا سازمان حقوق بشری نیست بلکه تکیه گاه ما ذات خداوندی است. نگاه ما باید بر خداوند متعال باشد و همین شان یک مومن است.

حضرت امیرالمومنین ایده الله بنصره العزیز فرمودند: آدمهای دنیوی که بر شاهراه ها تظاهرات و تجمع و فساد می کنند و بدین طریق انتقام ظلم خویش را می گیرند و سعی می کنند که حقوق خود را به دست بیاورند، برای آنان هیچ وعده الهی نیست اما برای ما در صورت نشان دادن صبر در برابر ظلم و فشار مردمان دنیوی و قربانی کردن جان، مال، وقت و عزت خود و در نتیجه فروتنی پیش خدا، از طرف خداوند متعال وعده های انعام و فتح است. و بهترین نسخه حصول آن وعده ها، دعاست. ایشان فرمودند: اگر هر احمدی حقیقت تکیه و توکل بر خدا را درک کرده مطابق با آن عمل شروع کند آن گاه هر جا که بر احمدیون زمین تنگ می شود، به فضل خداوند متعال با همین دعاها، آن تنگی ها به باد خواهد رفت. حضرت امیرالمومنین ایده الله با ذکر دوران تنگی و ابتلا و مشکلاتی به خاطر دین بر حضرت پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم، حضرت مسیح موعود علیه السلام و بر رفقای ایشان افزودند: حضرت مسیح موعود علیه السلام به مریدان خویش همین فرمودند که با من و با جماعت من ظلم و زیادتی روا داشته خواهد شد و ایام آزار و سختی خواهند آمد. ایشان به صراحت فرمودند که راه من راه گلهای نیست بلکه راه رفتن بر مسیر خار است. بنابراین هریک با درک این امر به احمدیه می گراید که سختی ها را تحمل خواهد کرد.

حضرت امیرمومنان ایده الله فرمودند: آیاتی که در آغاز تلاوت کردم، در آن دعا برای ثبات قدم و تقویت ایمان یاد داده شده است. و این کلمات اطمینان بخش بیان کرده شده اند که کسانی که در راه خداوند متعال قربان می شوند مرده نیستند بلکه زنده هستند. پس این قربانی ها و این ابتلاهای موقتی سرعت پیشرفت ما را تندتر کننده هستند نه اینکه به سوی نومیدی سوق بدهند. حضرت مسیح موعود درباره آیه قرآنی ان الذین قالوا ربنا الله... می فرمایند: کسانی که گفتند پروردگار ما الله هست و از خدایان باطل بریدند و سپس پافشاری پیشه کردند یعنی در مقابل امتحانات گوناگون و ابتلاها ایستادگی کردند، فرشته ها بر آنها نزول می کنند که شما نترسید و غمگین مباشید و خرسند شوید که شما وارث آن شادی و خوشحالی هستید که به آن وعده داده شده بودید. ایشان افزودند: از استقامت و پافشاری رضایت خداوند به دست می آید. کمال استقامت و ایستادگی این است که از هر طرف بلاها را ببینید و در راه خدا جان و عزت و آبرو را در خطر ببینید آن گاه نامردی نشان ندهید و مانند ترسوها به عقب نگرایید. و در صدق و ثبات قدم هیچ رخنه ای وارد نکنید. حضرت امیرالمومنین ایده الله فرمودند: این وضعیتی است که هریک از ما باید برای به دست آوردن آن سعی کند.

در پایان حضرت امیرالمومنین ایده الله تعالی بنصره العزیز به مناسبت شهادت آقای خلیل احمد ابن آقای فتح محمد از بهوئیوال در بخش شیخوپوره و نیز وفات آقای مولوی احسان الهی معلم «بازنشسته» وقف جدید و همچنین وفات خانم نسرین بت ذکر خیر ایشان فرموده و اعلام خواندن نماز جنازه غایب و حاضرشان کردند.